
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1.387/2012 – GP/FSCMPA DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidor MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA DE JESUS, 
Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 8400643/3, lotado 
na Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/10/2012 
a 30/10/2012, referentes ao triênio de 27/12/2007 a 
26/12/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.390/2012 – GP/FSCMPA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MÁRCIA ROSANA MOURA DA COSTA, Técnica 
de Enfermagem, Id. Funcional nº 5854628/2, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 16/10/2012 
a 14/11/2012, referentes ao triênio de 01/03/2008 a 
28/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445792

Inexigibilidade: 18/2012
Data: 11/09/2012
Valor: 329,676.00
Objeto: aquisição de material de consumo - reagente para hematologia, marca 
abbott para uso do equipamento cell Dyn 3000
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445801

Inexigibilidade: 17/2012
Data: 06/09/2012
Valor: 281,702.00
Objeto: aquisição de material de consumo - reagente para 
bioquiímica
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445811

Contrato: 142
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem como objeto a aquisição de 
material de informática.
Valor Total: 45,755.00
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: PARÁ SUPRIMENTOS E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1148
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 9132426218
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445819

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2012
Valor: 5,392.80
Vigência: 03/10/2012 a 02/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade
Contrato: 215
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto montenegro, Bairro: Agulha, 1331
CEP. 66713-190 - Belém/PA
Complemento: KM 23
Telefone: 9132272221
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445457

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2012
Valor: 9,440.00
Vigência: 07/10/2012 a 07/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação contratual por 12 meses
Contrato: 67-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: A. C. DA GAMA - ME
Endereço: Tv Liberato de Castro, Bairro: Guamá, 631
CEP. 66075-420 - Belém/PA
Telefone: 9132498406
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
DO BANCO DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E 

PLACENTÁRIO – BSCUP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445537

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DO BANCO 
DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO – BSCUP.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, torna público que solicitou, através da Secretaria 
do Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, no processo nº 
2011/13709, a Licença de Operação do BSCUP, localizado 
no prédio do HEMOPA, sito à Travessa Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, cep: 66033-000, Belém – 
Pará, conforme as especifi cações constantes no processo de 
engenharia, anexado ao processo supramencionado.
Belém, 10 de outubro de 2012.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445603

PORTARIA: 511/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5883571/DORENICE DE SOUZA PINTO (Biomédica) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445609

PORTARIA: 512/12
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Gestão 
Ambiental
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
541908641/KATI NASCIMENTO SEIXAS (Enferm.) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2012 a 29/10/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445617

PORTARIA: 513/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56869894/JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO (Adminst.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445621

PORTARIA: 518/12
Objetivo: Participar do Seminário de Implantação Nacional do 
ISBT na Hemorrede
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
56293062/MAURICIO KOURY PALMEIRA (Biomédico) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445670
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 309/2012/AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01.07.2012, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2012265445, Pregão Eletrônico nº 
71/12, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE TESTES IMUNOLÓGICOS 
PELA METODOLOGIA ELISA, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS 
EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA.
LOTE ÚNICO – REM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Valor Total: 
R$ 1.391.030,40 (Um Milhão Trezentos e Noventa e Um Mil 
Trinta Reais e Quarenta Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2012265445 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 08 de outubro de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445560

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 43/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de medicamentos de uso geral – multidoses e contrastes 
radiológicos, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 23/10/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030     0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445610

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 44/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
medicamentos de uso geral – injetáveis, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet


